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Den næste sag på dagsordenen var: 

6) Første behandling af lovforslag nr. L. 107: 
Forslag til lov om ændring af lov om Kongeri- 

get Danmarks Fiskeribank. 
Af fiskeriministeren (Kent Kirk). 
(Fremsat 30/1 91). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Henrik Dam Kristensen (S): 
Lovforslaget om Kongeriget Danmarks Fi- 

skeribank er et eksempel på, at tiden kan bety- 
de mere fornuftige tiltag. Fiskeriministerens 
oprindelige ønske var en privatisering af Fiske- 
ribanken, og det er nu ændret ifølge forslaget til 
noget mere fornuftigt. 

Baggrunden for lovændringen er ellers trist 
nok. Fiskeribanken har nu igennem nogle år 
givet underskud. Det er et af mange tegn på, at 
dansk fiskeri har problemer i disse år. 

Lovforslaget indeholder tre elementer. Fi- 
skeindustrien skal ikke længere kunne få lån i 
Fiskeribanken. Det må være en naturlig konse- 
kvens, når loven skal revideres, for industrien 
har ikke benyttet sig af muligheden i særlig stor 
udstrækning. Lovforslaget vil også betyde, at 
Fiskeribankens bestyrelse udvides. Det bety- 
der, at to af medlemmerne skal have indsigt i 
lånevirksomhed i private pengeinstitutter., Det 
må også siges at være en naturlig konsekvens, 
ikke mindst set i forhold til forslagets tredje ele- 
ment, hvori det foreslås for at mindske tabene, 
at det private engagement i långivningen øges. 
Det betyder, at de private pengeinstitutter vil få 
et større medansvar. Forhåbentlig vil de igen- 
nem deres samlede kendskab til låntageren 
kunne sikre, at der i fremtiden ikke bliver så 
mange konkurser. 

Principperne i lovforslaget kan Socialdemo- 
kratiet tilslutte sig, men der er nogle ting, vi i 
udvalgsarbejdet vil søge klargjort, ikke mindst 
hvad udtrykket upassende bankgaranti for 
en del af lånet« dækker over. 

Fiskeriministeren er gået væk fra privatise- 
ring af Fiskeribanken. Det er vi i Socialdemo- 
kratiet tilfredse med. Vi vil sikre, at det ikke bli- 
ver gennemført i det skjulte med vedtagelsen af 
lovforslag nr. L 107. 

Med disse bemærkninger vil Socialdemokra- 
tiet tilsige positiv medvirken i udvalgsarbejdet. 

Ahlmann-Ohlsen (KF): 
Dette lovforslag om ændring af lov om Dan- 

marks Fiskeribank støtter den konservative fol- 
ketingsgruppe. Vi synes, at det er fremsynet og 
fremadrettet, at fiskeriministeren nu søger at 
drage ekspertise ind udefra, således at man kan 
få lejlighed til at behandle de problemer, som 
fiskeriet har i relation til Fiskeribanken, opti- 
malt. 

Vi synes ligeledes, at det er klogt fortsat at 
følge udviklingen, og tilslutter os den idé, som 
nogle måske tidligere har været lidt kritiske 
over for, om at trække fiskeindustriens finansi- 
eringsbehov ud af lovens grundlag. Vi tror, at 
det er rigtigt, al den stund erfaringen jo viser, at 
fiskeindustrien klarer sine finansieringsbehov 
via de almindelige bankkanaler, der nu også 
bliver afgørende og får indflydelse på udviklin- 
gen i den ny form, som Danmarks Fiskeribank 
vil få. 

Den konservative folketingsgruppe kan som 
sagt støtte lovforslaget. 

Svend Heiselberg (V): 
Venstre kan støtte lovforslaget. 
Jeg har forstået lovforslaget således, at man 

vil begrænse statens tab, men jeg vil gerne sige, 
at jeg ikke synes, at det er store tab, som Fiske- 
ribanken har haft, når man tænker på den store 
omstrukturering, der har fundet sted inden for 
dansk fiskeri. 

Hvis man skal prøve at se på de tab, som 
Danmarks Fiskeribank har haft i forhold til de 
tab, som private pengeinstitutter har haft, så må 
vi sige, at det er meget, meget små tab, der har 
fundet sted i Fiskeribanken. Jeg synes, at der er 
grund til at takke vore pengeinstitutter, fordi de 
har strakt sig så langt, som tilfældet har været. 
Det havde set dårligt ud for dansk fiskeri, for 
erhvervsfiskerne og for fiskeindustrien, men 
også for lokalsamfundene, hvis de ikke havde 
strakt sig så langt, så derfor er det godt, at der er 
nogen, der har været beredvillige og har løbet 
nogle risici. 

Men nu er der så fremsat et lovforslag, som 
begrænser statens tab yderligere, og det er så 
nok godt alt sammen. Vi må nok sige, at når vi 
er i den situation, at vi ikke kan tilpasse fiske- 
kvoterne til fiskerflåden, så må vi forsøge at til- 
passe fiskerflåden til fiskekvoterne. 

Jeg er også nødt til at sige, at hele den om- 
strukturering, som finder sted og skal finde sted 


